amiea, denique quam desiderabilis pax ipsa sit, agrorum cultura

adiuta ipsa mercimoniorum securitate inuitata commutatio ostendunt,

ipsa hominum inter se iucunda eommertia eommunicationes colloquia

loquuntur, ipsae etiam molestiarum in bellis moles toties fastiditae et

quieta pacis ocia tarn alto corde suspirata proclamant. Hec itaque

considerantes, et nos deo vni optimo maximo, deiparae quoque vir-

gini Mariae totique regni coelestis semper concordi eoronae rem gra-

tam, hominibus vero vtilem, nostris regnis et prineipatibus necessa-

riam moliri cupientes, pacem concordiam amicitiam atque confede-

rationem
,

quam semper vnice singulariterque cum serenissimo ac

*) Da der Tractat in die Zeit nach der Eroberung' von Tournay lallt , so ist er

ohne Zweifel gleichzeitig mit dein vom Kaiser Maximilian I. mit Heinrich VIII.

zu Lille am 15. O c t o b e r geschlossenen (Rymer Foedera T. VI, p. 1

,

p. 51, .3. Ausg.). Der Kaiser war eben als solcher mit England gegen Frank-

reich verbündet , während die Niederlande neutral bleiben sollten (Tractat v.

5. April). Karl musste also bereits vor seiner Emancipation selbstständig auf-

treten.

Monumenta Habsburgica II. 1. 1

Bundesvertrag zwischen König Heinrich VIII. von England

potentissimo principe Henrico octauo ,
Angliae rege etc., illibatain

volumus inuiolatamque seruari, nunc iterum innouamus in hunc, qui

sequitur, modum:

Inprimis conuentum concordatuin et conclusinn est, tpiod ab

bac die sit bona syncera vera integra perfecta et firrna amicitia liga

confederatio pax et vnio per terram mare et aquas dulces futuris tem-

poribus perpetuo duratura inter dictos dominos regem et principem

eorumque haeredes et suceessores regna patrias dominia terras Sanctum

Amandum cum appendicijs et pertinentijs quibuscumque vasallos et

subditos quoscunque presentes et futuros, tarn ecclesiasticos quam

saeculares, cuiuscumque gradus seu conditiouis existant, etiamsi ar-

chiepiscopali ducali vel minore dignitate statu aut gradu praefulgeant.

ltaque praedicti vasalli et subditi hinc inde vbique locorum sibi inui-

cem fauere seque mutuis prosequi ofticijs et honesta alfectione per-

tractare teneantur, possintque, tarn per terram quam per mare et aquas

dulces, ad dicta regna patrias dominia cinitates oppida villas munitas

aut non munitas firmatas aut non tirmatas portus et districtus quos-

cumque, et eorum t|uemlibet, hinc inde tute libere et secure accedere

intrare et in eijsdem, quamdiu voluerint, morari et conuersari ac ibi-

dem victualia et alia eis necessaria sine quacunque contradictione

einere et vendere, nec non ab eijsdem regnis patrijs doininijs ciuita-

tibus oppidis villis portubus et districtibus, et eorum (|uo!ibet, toties

quoties eis plaeuerit, ad partes proprias vel alienas quascunque cum

suis aut conductis vel accommodatis nauigijs plaustris vebiculis

mercimonijs sarcinulis bonis et rebus quibuscumque ire recedere

ac remittere, quem admodum proprijs in patrijs hec omnia eis facere

liceret, et sicut proprij subditi locorum et patriarum illarum facere

possent, itaque nullo saluo conductu aut licentia generali vel speciali

indigeant, nec in aliquo locorum predictorum saluum conductum vel

licentiam petere teneantur.

Item conuentum conclusum et concordatuin est
,
quod neuter

dictorum principum nullusque haeredum aut successorum suorum

contra alium eiusve haeredes aut successores quicquam aget faciet

tractabit aut attemptabit quocunque in loco, siue in terra mari por-

tubus vel aquis dulcibus, occasione quacunque, nullumque praestabit

auxilium fauorem vel assensum in casu inuasionis, quando per alium

vel alios quoscunque aliquid liat tractetur agetur vel attentetur in

iniuriam alterius vel damnum haeredum vel successorum suorum.
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Item conuentum concordatum et conclusum est, quod nulla

partium praedictarum prestabit auxilium consilium vel fauorem noto-

rijs hostibus yel inimicis alterius partis tarn per terram mare vel

aquas dulces inuadere volentibus; et si vnus dietorum principum re-

gem Francorum vel eins regnum vel terras inuadere voluerit, alter

eorum non inuadens alteri inuadenti assistentiam non dabit.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod dictus

illustrissimus rex Angliae suique heredes et successores in quibus-

cunque confoederationibus et amicitijs cum quouis principe vniuer-

sitate comunitate societate aut alia qualibet persona deinceps con-

trahendis dictum dominum principem suosque haeredes et successores

reseruabunt et comprebendent , si et inquantum reseruari et eompre-

hendi voluerint; et pari modo idem serenissimus dominus princeps

eiusque baeredes et successores in quibuscunque suis eonl'oederatio-

nibus et amicitijs cum (|uouis principe vniuersitate communitate aut

alia qualibet persona deinceps contrahendis praefatum illustrissimum

regem Angliae suosque haeredes et successores reseruabunt et com-

prebendent, si reseruari et comprehendi voluerint.

Item in praesenti tractatu pacis et amicitiae comprebendentur

alligati amici et confoederati vtriusque partis , illi videlicet, qui in

litteris confirmatorijs buius praesentis tractatus per ipsos principes

denominabuntur, si comprehendi voluerint.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod, si duran-

tibus pace et amicitijs praefatis aliquid contra vires et effectus earun-

dem per terram mare et aquas dulces per aliquem ipsorum principum

eorumve haeredes et successores vel eorundem vasallos subditos aut

alligatos aut eorum alligatorum baeredes seu successores in bis ami-

citijs comprehensos subditos vel vasallos fuerit attentatum actum aut

gestuin, nihilominus liaec pax et amicitia in suis viribus et elTectu per-

manebunt, et pro ipsis attentatis solumniodo punientur ipsi attentantes

et damnilicantes, et non alij.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod, quoties-

cunque continget, subditos domini regis Angliae a subditis praefati

domini principis Hispaniarum quoquomodo laedi vel danmiticari, non

debent propterea per Iitteras repraesaliarum marcae vel contramar-

cae aut alia mandata quaecunque, debitis admonitionibus et summa-

tionibus non praecedentibus
,

qui damna non tulerunt, ad petitionem

damnificatorum vel alio modo in personis vel bonis arrestari aut quouis-

i
*
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modo impeti aut molestari; nec guerra ob id fieri vel moueri debet,

sed per principes vnius vel alterius partis attentata ipsa debite repa-

rabuntur et in priorem statum reponentur; huiusmodique litterae

repraesaliarum marcae vel eontramarcae et similia mandata quae-

cunque , nisi praedictis adinonitionibus quoad ipsas partes et sum-

mationibus quoad principes praecedentibus et legitime factis, deinceps

omnino cessent, etsi aliter concedantur, et pro nullis habeantur.

Item concordatum conventum et conclusum est, quod omnes et

singulae litterae repraesaliarum aut de marca vel contramarca ex can-

cellaria vel alia curia principum praedictorum aut eorundem praede-

cessorum ad cuiuscunque persecutionem vel ob causam quamcunque aut

concessae aut emissae in suspensis tenebuntur, nec poterit earum aliqua

fieri executio , nisi super earum meritis liabita cognitione in dieta ad

hoc per praedictos principes specialiterdeputandafuerit aliter ordinatum.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod habitan-

tes et incolae in villa et ciuitate Tornaci tornacensi balliuatu Mau-

ritania sancto Amando et eorundem appendicijs et pertinencijs qui-

buscunque possint tute et intrepide cum subditis chatolici principis

quibuscunque conuersari ac cum eijsdem emere et vendere mutuum-

que commercium cum illis more solito habere ac ire redire seiour-

nare et resilire cum suis mercibus et mercimonijs quibuscunque per

patrias terras et dominia et loca quaecunque niutata et non mutata

firmata et non firmata sine molestijs seu turbationibus et impedimentis

quibuscunque eorum corporibus seu bonis inferendis. Hoc idem licebit

subditis illustrissimi principis in Tornaco tornacensi balliuatu Mauri-

tania Sancto Amando et eorum pertinencijs et appendicijs.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod, si aliqui,

cuiuscunque nationis sint, conentur molestare aut vim inferre seu

inuadere villam et ciuitatem Tornacensem tornacensem balliuatum

Mauritaniain Sanctum Amandum aut eorum pertinencias et appendi-

cias quascunque, quod dictus chatolicus princeps Castellae, modo

hoc sciuerit, sic inuadere volentibus non permittet per suas patrias

dominia aut diciones quascunque introitum aut ingressum , aut fauorem

praebebit quouis modo, quo dicti inuadentes persistent in proposito,

sed bona iide absque dissimulatione , sed cum eftectu renitetur et

omnino prohibebit. Simile fiet per regem Angliae praefatum in Anglia

Calesia Tornaco tornacensi balliuatu Mauritania Sancto Amando

et eorum pertinencijs et appendicijs.
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Item conuentum concordatum et conclusum est, quod dictus

illustrissmus Castellae princeps suos subditos quoscunque, cuiuscunque

status et conditionis fuerint, in ipsis villa et ciuitate Tornaco torna-

censi balliuatu Mauritania Sancto Amando aut eorum pertinencijs

et appendicijs quibuscunque non per mittet diuersari morari aut residere,

per quos eadem loca inhabitantibus aliquae molestiae generari possint.

Quod si ex buiusmodi occasione dicti inhabitantes in corporibus seu

eorum bonis mobilibus aut immobilibus damnum aut grauamen sen-

tiant, tune praedictus Castellae princeps quam primum curabit, quod

dicti deliquentes apprebendi possint, et secundum casuum indigen-

tiam puniri faciet, et ad damna et incommoda per illos illata resarcienda

et satisfacienda
,

quantum in eo erit, iubebit coget et compellet

realiter et cum effectu. Et idem fiet per serenissimum regem Angliae

in Anglia Calesia et Tornaco cum pertinencijs.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod omnes

et singulae litterae repraesaliarum aut de marca vel contramarca ex

cancellaria vel alia curia principum praedictorum aut eorundem prae-

decessorum ad cuiuscunque persecutionem vel ob causam quancun-

que praeteritam aut futuram aut concessae et emissae seu postbac

concedendae et emitendae non aliter exequantur aut extendantur ad

bona subditorum habitantium in villa et ciuitate Tornaco tornacensi

balliuatu Mauritania Sancto Amando et eorum pertinencijs et appen-

dicijs quibuscunque, quam quum saepedicti inbabitantes sint princi-

pales delinquentes , buiusmodique litterae repraesaliarum marcae et

contramarcae et similia mandata quaecunque, debitis admonitionibus

quoad ipsos partes , summationibus quoad ipsos principes praeceden-

tibus et legitime factis ,
nunc sint et posthac erunt obtentae. Et hoc

etiam obseruabitur a Tornacensibus et alijs praedictis erga subditos

illustrissimi principis.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod, quoties

in futurum tient publicae probibitiones et mandata in patrijs ac domi-

nijs illustrissimo principi Castellae subiectis de non transferendo seu ex-

portando seu transferendo grana seu victualia quaecunque extra dictas

patrias suas et dominia
,
quod nihilominus ipsi eines de Tornaco tor-

nacensi balliuatu Mauritania Sancto Amando et eorum pertinencijs

et appendicijs quibuscunque in ipsis proclamationibus seu prohibitionibus

non intelligantur comprehendi, immoque poterunt et eis licebit, ad

eorum vsum dumtaxat, in patrijs quibuscunque dicto illustrissimo principi
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subditis leuare et colligere quaecunque grana, praeterquam in magna

penuria et caristia annonae, illaque sic collecta ad se deferre seu de-

ferri facere tarn Tornacum quam in ipsum balliuatum tornacensem

Mauritaniam Sanctum Amandum et eorum pertinencias et appendicias»

dictis proclamationibus et prohibitionibus quibuscunque in contrarium

non obstantibus.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod neutra

partium praedictarum rebellem vel rebelles profugum vel profugos

alterius partis in eius regna patrias dominia terras portus aut

districtus aut eorum aliquem recipiet, nec eis aut eorum alicui in

eijsdem eorumve aliquo aut alio quocunque in loco , etiam extra

eorum regna patrias dominia terras portus aut districtus auxi-

lium consilium hospitium gentes armorum naues pecunias vel

victualia praestabit aut ministrabit, nec ab alio aut alijs quibuscunque

in eius regna patrias dominia terras portus aut districtus recipi,

nec eius aut eorum alicui in eisdem auxilium consilium fauorem ho-

spicium gentes armorum naues pecunias vel victualia dari praestari

ministrari aut eoncedi permittet, sed et cum effectu contradicet ob-

stabit et impedimentum realiter praestabit.

Item conuentum concordatum et conclusum est, quod, si altera

partium praedictarum aliquem vel aliquos suum vel suos fuisse et esse

rebellem vel rebelles profugum vel profugos, et in sua regna patrias

dominia terras portus vel districtus aut eorum aliquem receptum

esse vel receptos, aut ibidem latere aut se tenere, per litteras suas

alteri significauerit et declarauerit : tune pars illa, quae huiusmodi lit-

teras receperit, vel cui taliter significatum aut declaratum fuerit,

huiusmodi rebellem vel rebelles profugum vel profugos intra quin-

decim dies a die significationis praedictae proxime et continue nume-

rando tenebitur dicto rebelli vel rebellibus profugo vel profugis

praecipere et mandare vel praecipi et mandari facere , vt extra sua

regna dominia patrias et terras et eorum quodlibet recedat et exeat,

recedant et exeant; et si intra quindecim dies a die huiusmodi prae-

cepti non recesserit et exierit, recesserint et exierint, tenebitur illum

et illos illico proscribere et bannire sub pena capitali , et talem pro-

scriptionem seu bannum contemnentem vel contemnentes eadem pena

etfectualiter puniet seu puniri faciet.

Copie.
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Vertrag zwischen König Franz I. von Frankreich nnd dem

Erzherzog Karl *).

Paris, 2 4. M ä r z 1515 **)

Renee, Tochter des Königs Louis XII. und Anna von Bretagne,

Schwester der Königin von Frankreich, soll im achten Jahre mit Karl

verlobt, im dreizehnten vermählt werden. Sie erhält als Mitgabe

600,000 Sonnenkronen, davon % haar, statt des Restes das Herzog-

thum Berry erblich, doch ä rachat. Dagegen verzichtet sie auf alle

gegenwärtigen väterlichen und mütterlichen Successionsrechte; über

künftig zufallende collaterale Succession soll bei der Vermählung Nä-

heres vereinbart werden. Sollte Renee keine Neigung haben, oder Franz

den Vertrag brechen , so fällen Karl zu die Grafschaft Ponthieu und

die Städte Peronne Mondidier Roic St. Quentin Corbie Amiens

Abbeville Montreuil le Crotoi St. Valeri Dourlens sammt Appen-

denzen. Dafür schon jetzt die dortigen Statthalter und Hauptleute in

Eid zu nehmen ; auch die Prinzen von Geblüt und andere Grosse, die

in den N. L. begütert sind, verpflichten sich; desgleichen zwölf

Städte nach Karls Wahl; der König unterwirft sich und alle Güter

den geistlichen Strafen bis zu Bann und Interdict. Geschieht ein Bruch